1

证券代码：600561    证券简称：江西长运   公告编号：临 2023-069

江西长运股份有限公司关于公开挂牌转让

江西长运出租汽车有限公司 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●公司拟转让持有的江西长运出租汽车有限公司100%股权，并将按照评估

价值，以5,386万元为底价通过挂牌方式公开转让。

●交易对方目前尚无法确定，以在江西省产权交易所公开挂牌成交结果为

准，暂无法确定是否构成关联交易。

●本次交易不构成重大资产重组

●本次股权转让将通过挂牌方式，最终交易价格及交易对方以产权交易所正

式公开挂牌结果和各方签署的产权交易合同为准，能否最终成交尚存在不确定

性。

一、交易背景与交易概述

为消除和避免在出租汽车业务方面与江西长运股份有限公司（以下简称“公

司”）间接控股股东南昌市交通投资集团有限公司（以下简称“南昌交投集团”）

及其控制的其他企业产生潜在同业竞争，同时为优化资源配置和资产结构，提高

资产运营效率，公司拟转让持有的江西长运出租汽车有限公司（以下简称“长运

出租”）100%股权，并将按照上述股权的评估价值，以 5,386 万元为底价通过挂

牌方式公开转让。

公司第十届董事会第九次会议审议通过了《关于公司公开挂牌转让江西长运

出租汽车有限公司 100%股权的议案》，该议案表决结果为：9票同意，0票反对，

0票弃权。

2

二、交易对方情况介绍

本次公司拟转让持有的江西长运出租汽车有限公司 100%股权事项，将严格

按照国有资产转让的有关规定执行，在江西省产权交易所以挂牌方式公开实施转

让。交易对方目前尚无法确定，以在江西省产权交易所公开挂牌成交结果为准。

三、 交易标的基本情况

（一）交易标的概况

本次交易标的为江西长运出租汽车有限公司 100%股权。

1、长运出租基本情况

企业名称：江西长运出租汽车有限公司

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

注册地址：江西省南昌市西湖区广场南路１１８号

法定代表人：姜滨

注册资本：3,000 万人民币

成立时间：1999 年 7 月 8 日

营业期限：1999 年 7 月 8 日至 2029 年 6 月 8 日

经营范围：出租汽车客运、汽车装潢、汽车零配件销售；汽车租赁（道路

货物运输除外）；机动车辆保险兼业代理（以上项目依法须经批准的项目，需经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、股东情况

截至目前，长运出租股权结构如下：

序号 股东名称 实缴出资（万元） 持股比例（%）

1 江西长运股份有限公司 3,000.00 100.

合  计 3,000.00 100.00

3、权属情况

公司持有的长运出租 100%股权产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限

制转让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，以及存在

妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的主要财务信息

3

江西长运出租汽车有限公司最近一年及一期的主要财务指标

                                                     单位：万元

财务指标 2022 年末（经审计） 2023 年 7 月 31 日（经审计）

资产总额 7,215.07 6,395.11

负债总额 2,719.91 2,010.29

资产净额 4,495.16 4,384.82

 2022 年度（经审计） 2023 年 1 至 7 月（经审计）

营业收入 1,952.44 1,153.19

净利润 -45.74 35.38

注：长运出租 2022年度财务数据经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告；长运出租截至 2023年 7月 31日的财务数据经大信会

计师事务所（特殊普通合伙）江西分所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

四、交易标的评估、定价情况

（一）定价情况及依据

本次公司拟按照评估价值，以 5,386万元为底价通过挂牌方式公开转让江西

长运出租汽车有限公司 100%股权。

具有从事证券、期货业务资格的中铭国际资产评估（北京）有限责任公司已

对长运出租股东全部权益在评估基准日的市场价值进行了评估，并出具了中铭评

报字【2023】第 2165 号《江西长运股份有限公司拟股权转让事宜涉及的江西长

运出租汽车有限公司股东全部权益资产评估报告》，评估基准日为：2023年 7月

31 日，评估分别采用资产基础法和收益法进行，最终以收益法的测算结算作为

资产评估报告最终使用结论。

1、资产基础法评估结果

截至评估基准日评估的总资产账面价值为 6,395.11 万元，评估价值

7,161.59万元，评估价值较账面价值评估增值 766.48万元，增值率为 11.99%；

总负债账面价值为 2,010.29 万元，评估价值 2,010.29 万元；净资产账面值为

4,384.82万元，净资产评估价值 5,151.30万元，评估价值较账面价值评估增值

766.48万元，增值率 17.48%。

资产基础法评估结果如下：

4

金额单位：人民币万元

项    目

账面价值 评估价值 增减值 增值率%

A B C=B-A
D=C/A*1

00%

流动资产 3,762.07 3,762.07 - -

非流动资产 2,633.04 3,399.51 766.47 29.11

其中：债权投资

固定资产 2,521.98 2,622.63 100.65 3.99

在建工程

无形资产  665.83 665.83

递延所得税资产 111.05 111.05 - -

其他非流动资产 - - - -

资产总计 6,395.11 7,161.59 766.48 11.99

流动负债 2,010.29 2,010.29 - -

非流动负债 - - - -

负债合计 2,010.29 2,010.29 - -

净资产(所有者权益) 4,384.82 5,151.30 766.48 17.48

2、收益法测算结果

截止评估基准日 2023 年 7 月 31 日，长运出租股东全部权益价值评估值为

5,386.00万元，评估价值较账面价值 4,384.82万元，评估增值 1,001.18万元，

增值率为 22.83%。

3、最后取定的评估结果

长运出租主营业务是出租汽车客运，所属行业交通运输，市场细分行业是城

市道路出租车客运，长运出租在南昌市 31 家出租汽车企业中排名前三，其价值

不仅体现在评估基准日存量实物资产及可辨认无形资产上，更多体现在其所具备

的管理能力、市场地位及客户资源等方面，且投资者更看重的是被评估单位未来

的经营状况和获利能力，相对资产基础法而言，收益法能够更加充分、全面地反

映评估对象的整体价值。

基于以上因素，本次选用收益法结果作为最终评估结论，长运出租股东全部

权益评估价值 5,386.00 万元。

即公司持有的长运出租 100%股权价值为 5,386 万元。

（二）定价合理性分析

5

公司拟按照评估价值，以 5,386万元为底价通过挂牌方式公开转让江西长运

出租汽车有限公司 100%股权。本次定价公允，不存在损害公司及股东特别是中

小股东利益的情形。

五、交易合同的主要内容

本次挂牌转让最终转让价格、交易标的交付状态、款项交付和过户时间等在

挂牌交易后签署产权交易合同时确定。

六、本次股权转让事项对上市公司的影响

本次股权转让将通过在江西省产权交易所对外公开挂牌转让的方式进行，交

易是否成功具有不确定性。

本次公司拟公开挂牌转让长运出租 100%股权，是为了消除和避免与公司间

接控股股东南昌市交通投资集团有限公司及其控制的其他企业在出租汽车业务

方面产生潜在同业竞争，亦有利于公司优化资源配置和资产结构，集中资源聚焦

主业转型升级。

如按照挂牌底价测算，本次长运出租 100%股权转让预计产生的投资收益约

为 1,000万元，该事项具体会计处理和对相关财务数据最终影响金额，须经会计

师事务所审计后确认结果为准。

上述股权转让事项完成后，长运出租将不再纳入公司合并报表范围。本公司

不存在为长运出租提供担保、委托长运出租理财的情况，长运出租不存在占用公

司资金的情况。

综上，本次股权转让对公司的正常经营和财务状况不构成重大影响，有利于

完善公司资产结构，促进资产的有效优化配置，符合公司和全体股东的利益。

    特此公告。

江西长运股份有限公司董事会

2023年 10月 25日